em 24/03/2008, portanto, com 2 meses e 6 dias de atraso”. 

10. Apontou, ainda, que “(…) ocorreram falhas formais na prestação de 

contas, e ainda verificou que há comprovação de que as notas fiscais acima descritas 

estão com a data da emissão efetivamente vencida, resultando no valor de 

R$ 16.844,00 (Dezesseis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais), causando dessa 

forma, dano ao erário (...)”. 

11. Na sequência, a Comissão de Tomada de Contas Especial demonstrou o 

valor atualizado do dano no total de R$ 19.964,41, conforme índice (UPF) utilizado 

pelo Estado de Mato Grosso.